MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2015

6° TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 07/2015
QUE ENTRE SI FAZEM A
UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE E A EMPRESA
AT ELEVADORES LTDA -
EPP.

A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, autarquia Federal, vinculada ao
Ministério da Educação, com sede na Rua Miguel de Frias nº 09, Icaraí, Niterói,
Estado do Rio de Janeiro, doravante denominada CONTRATANTE, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 28.523.215/0001-06, neste ato representada pelo seu
Reitor, Professor Antônio Claudio Lucas Da Nóbrega, nomeado por Decreto
Presidencial publicado no DOU de 21/11/2018, portador da cédula de identidade
nº 047412036, expedida pelo IFP/RJ, e inscrito no CIC/MF sob o nº 808.987.697-
87, e a Empresa AT ELEVADORES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob n.º
02.405.459/0001-09, com sede à Rua Doutor Garnier, nº73, Rocha - Rio de
Janeiro, RJ, CEP:20.775-000, neste ato representada pelo seu Representante
Legal, Sr. Antônio Carlos Francisco dos Santos, portador da Cédula de
Identidade n.º 06172894-5, expedida por IFP/RJ e do CPF/MF n.º 767.382.567-
87, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Termo
Aditivo, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto do presente Termo Aditivo a  PRORROGAÇÃO
EXCEPCIONAL e o REAJUSTE de preços do contrato n° 007/2015, firmado
entre as partes em 29/04/2015.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2.1 - Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada, em caráter excepcional, a
vigência do contrato por mais 6 (seis) meses, de 29/04/2020 a 29/10/2020.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE

TERMO ADITIVO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DCONT/CCON 0199204         SEI 23069.153630/2020-49 / pg. 1

3.1 - O valor do Contrato será reajustado pelo Índice Nacional de Preços ao
Consumidor (INPC-IBGE), em 3,312310 %, conforme apurado no período de
abr/2019 a mar/2020.

4. CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR DO CONTRATO

4.1 - O valor mensal do Contrato, após reajustado, será de R$ 54.273,19
(cinquenta e quatro mil duzentos e setenta e três reais e dezenove centavos).

5. CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1 - As despesas decorrentes da execução dos serviços a que se refere este
Termo Aditivo, para o exercício corrente correrão à conta do recurso consignado
no Programa de Trabalho 169645, Fonte 8100, PI M 20RK G 01 01 N.

6. CLÁUSULA SEXTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

6.1 - O presente Termo Aditivo tem como base o Art. 57, §§ 2 e 4, Art. 55, III e
Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO

7.1 - A contratante providenciará a publicação do extrato deste Instrumento na
Imprensa Oficial até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte de sua assinatura,
para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

8. CLÁUSULA OITAVA - DA RATIFICAÇÃO

8.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original que
não tenham sido alteradas pelo presente Termo Aditivo.

9. CLÁUSULA NONA – DO FORO

9.1 - O Foro competente para dirimir eventuais questões oriundas do presente
contrato ou de sua execução, e não resolvidas administrativamente, é o da
Justiça Federal de Niterói/RJ.

Para firmeza e validade do pactuado, assinam o presente Termo Aditivo, depois
de lido e achado em ordem, os contraentes.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO CARLOS FRANCISCO
DOS SANTOS, Usuário Externo, em 15/06/2020, às 13:44, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Claudio Lucas da
Nobrega, REITOR, em 19/06/2020, às 12:55, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Pinto Bernardo,
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 19/06/2020, às 13:03, conforme

TERMO ADITIVO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DCONT/CCON 0199204         SEI 23069.153630/2020-49 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Machado Alves,
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 19/06/2020, às 13:09, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0199204 e o código CRC DC3DCE80.

Referência: Processo nº 23069.153630/2020-49 SEI nº 0199204

TERMO ADITIVO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DCONT/CCON 0199204         SEI 23069.153630/2020-49 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062200057

57

Nº 117, segunda-feira, 22 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 30/2020
FORNECEDOR: COMERCIAL SOL RADIANTE LTDA
CNPJ: 40.392.813/0001-99

. Item Quant Unid Órgão (s) Descrição dos Itens Valor Unit R$ Valor Total R$

. 28 150 Unidade UASG Maçarico solda, tipo gás: butano, capacidade cilindro: 190 g. 176,99 26.548,50

. Total R$ 26.548,50

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158719

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23507001230202015.
PREGÃO SISPP Nº 12/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO -CARIRI-UFCA. CNPJ
Contratado: 02425466000164. Contratado : JAVE - YIRE CONSULTORIA, EVENTOS , - S E R V I CO S
E COMERCIO L. Objeto: Repactuação do contrato nº 14/2019, em razão da Convenção
Coletiva de Trabalho 2020/2021, nº de registro no MTE: CE000048/2020, bem como a
revisão contratual referente à extinção da Contribuição social instituída por meio do art. 1º
da Lei Complementar nº 110, de 29 de junho de 2001. Fundamento Legal: Arts. 2º e 3º, §
1º, da Lei nº 10.192/2001, nos arts. 40, XI, 55, III, e 65, §5º, da Lei nº 8.666/93. Vigência:
10/06/2020 a 30/09/2020. Valor Total: R$63.909,25. Fonte: 8100000000 - 2020NE800004.
Data de Assinatura: 10/06/2020.

(SICON - 19/06/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020 - UASG 158719

Nº Processo: 235071724/2020-63. Objeto: Aquisição de máquinas de costura e insumos
para a fabricação de máscaras de tecido, como medida de prevenção adotada para o
enfrentamento emergencial da saúde pública e dos funcionários da Universidade Federal
do Cariri, em decorrência da COVID-19.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 22/06/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Interventor Francisco Erivano Cruz,
Nº 120, 3º Andar, Centro - Juazeiro do Norte/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158719-5-00015-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 22/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: ATENÇÃO **
Informamos que: 1) As empresas DEVEM enviar, no CADASTRAMENTO DA PROPOSTA, no
campo específico do Comprasnet, além do arquivo com a PROPOSTA, arquivo com toda a
documentação de HABILITAÇÃO, caso haja alguma pendência do SICAF, incluindo FALÊNCIA
e ATESTADOS de Cap. Téc.; 2) Verifiquem todos os níveis de cadastramento e documentos
baixados no SICAF, principalmente as Certidões Fiscais (Estadual e Municipal) e Atestados.
Pendências no SICAF podem gerar Inabilitações..

SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
Pró-Reitor de Administração

(SIASGnet - 19/06/2020) 158719-26449-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020 - UASG 158719

Nº Processo: 235071608/2020-91. Objeto: Aquisição de reagentes . Total de Itens Licitados:
60. Edital: 22/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Interventor Francisco Erivano Cruz, Nº 120, 3º Andar, Centro - Juazeiro do Norte/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158719-5-00016-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 22/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: ATENÇÃO **
Informamos que: 1) As empresas DEVEM enviar, no CADASTRAMENTO DA PROPOSTA, no
campo específico do Comprasnet, além do arquivo com a PROPOSTA, arquivo com toda a
documentação de HABILITAÇÃO, caso haja alguma pendência do SICAF, incluindo FALÊNCIA
e ATESTADOS de Cap. Téc.; 2) Verifiquem todos os níveis de cadastramento e documentos
baixados no SICAF, principalmente as Certidões Fiscais (Estadual e Municipal) e Atestados.
Pendências no SICAF podem gerar Inabilitações..

SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
Pró-Reitor de Administração

(SIASGnet - 19/06/2020) 158719-26449-2020NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenio de estágio supervisionado para aprofundar conhecimentos e desenvolver
habilidades significativas para a formação profissional ao alunos matriculados nos cursos de
graduação firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e as empresas:

. CO N V E N I A D O CNPJ/CPF VIGÊNCIA

. BRISANET SERVIÇOS DE
TELECOMUNICAÇÕES LTDA

04.601.397/0001-28 10.06.2020 A 10.06.2025

. CERTARETEC CONSULTORIA EM
ENGENHARIA PROFISSIONAL

36.883.743/0001-02 26.05.2020 A 26.05.2025

. INTEGRA PROJETOS
CONSULTORIA EMPRESARIAL
LT DA

30.711.044/0001-90 10.06.2020 A 10.06.2025

. PARCERIA ENGENHARIA LTDA 00.967.835/0001-15 10.06.2020 A 10.06.2025

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 019517/2020-55 . Objeto: Aquisição de diversas bombas
centrífugas e filtros de areia para a filtragem e movimentação da água dos
sistemas de cultivo da Unidade de Pesquisa em Piscicultura Marinha - UPMAR.
Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição de bens ou insumos
destinados à pesquisa científica. Declaração de Dispensa em 18/06/2020.
ADENIA MARIA AUGUSTO GUIMARAES. Pró-reitora Adjunta de Planejamento e
Administração. Ratificação em 19/06/2020. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA. Pró-
reitor de Planejamento e Administração. Valor Global: R$ 27.530,72. CNPJ
CONTRATADA : 12.340.333/0001-49 TERRAQUACOMERCIO E SERVICOS DE
EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA.. Valor: R$ 11.247,72. CNPJ CONTRATADA :
13.004.656/0001-24 RN IRRIGACAO COMERCIAL DE BOMBAS LTDA. Valor: R$
2.264,00. CNPJ CONTRATADA : 29.124.368/0001-43 FRANCISCA MENDES
CORDEIRO DE ALMEIDA. Valor: R$ 14.019,00

(SIDEC - 19/06/2020) 153045-15224-2019NE800003

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 19373/2020-37 . Objeto: Contratação Empresa Brasil de Comunicação S/A -
EBC. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em
12/06/2020. ADENIA MARIA AUGUSTO GUIMARAES. Pró-reitora Adjunta de Planejamento e
Administração/ufc. Ratificação em 12/06/2020. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA. Pró-reitor
de Planejamento e Administração/ufc. Valor Global: R$ 625.499,40. CNPJ CONTRATADA :
09.168.704/0001-42 EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 19/06/2020) 153045-15224-2019NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153045

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 042882/2019-20.
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 16552800000155. Contratado : FERRARA SERVICOS DE CONSTRUCOES -LTDA.
Objeto: A vigência do contrato original fica prorrogada por 180 (cento e oitenta) dias
corridos: de 16 de julho de 2020 a 12 de janeiro de 2021. Processo SEI nº 020070/2020-
67. Fundamento Legal: Lei nº8666/93 . Vigência: 16/07/2020 a 12/01/2021. Data de
Assinatura: 12/06/2020.

(SICON - 19/06/2020) 153045-15224-2020NE800046

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 36/2020 publicada no D.O.U de 19/06/2020, Seção
3, Pág. 56 , Onde se lê: Contratada: INDUSLAB NORDESTE COMERCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATORIO LTDA. Valor: R$ 4.509,00. Contratada: LABORATORIAL COMERCIO E
SERVICOS LTDA. Valor: R$ 46.319,65. Contratada: BRAZDI IMPORTACAO EXPORTAC AO
COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS LABORATORIAIS EIREL. Valor: R$8.260,00. Leia-se:
Contratada: INDUSLAB NORDESTE COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA.
Valor: R$ 4.609,00. Contratada: LABORATORIAL COMERCIO E SERVICOS LTDA. Valor: R$
46.181,65. Contratada: BRAZDI IMPORTACAO EXPORTACAO COMERCIO E SERVICOS DE
PRODUTOS LABORATORIAIS EIREL. Valor: R$ 8.260,00.

(SIDEC - 19/06/2020) 153045-15224-2019NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 57/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23068002681202013. , publicada no D.O.U de 03/06/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de Ajudante
de Carga e Descarga e Operador de Trator com execução mediante o regime de
empreitada por preço global e dedicação exclusiva de mão de obra, para atender às
necessidades dos campi da Universidade Federal do Espírito Santo. Novo Edital:
22/06/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº
514 Campus Universitario Goiabeiras - VITORIA - ESEntrega das Propostas: a partir de
22/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/07/2020, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DENNER ALVES DE AGUIAR
Pregoeiro

(SIDEC - 19/06/2020) 153046-15225-2020NE080001
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23525.000952/2020-61, Pregão nº 26/2020-Hucam/Ufes. Objeto: Registro de
preços para eventual aquisição de PAINÉIS/CARTÕES PARA IDENTIFICAÇÃO DE
MICROORGANISMOS E TESTE DE SENSIBILIDADE ANTIMICROBIANA, para atender a Unidade
de Laboratório de Análises Clínicas do HUCAM/UFES. Vigência: 19/06/2020 a 19/06/2021.
Data da Assinatura: 17/06/2020. Empresa: UL QUIMICA E CIENTIFICA LTDA. CNPJ/MF:
01.955.600/0001-76, Item - Quant. - Valor Unitário: 1 - 3000 - R$ 43,65; 2 - 4000 - R$
44,56; 3 - 140 - R$ 42,00; 4 - 100 - R$ 44,90; 5 - 100 - R$ 44,80; 6 - 3000 - R$ 44,65; 7
- 3000 - R$ 43,65; 8 - 3000 - R$ 44,45; 9 - 140 - R$ 46,00.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 19/2020

CANCELAMENTO DE PROCESSO SELETIVO PARA ÁREA DE MATEMÁTICA

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias e de acordo com o previsto no item 6.9 do Edital nº 043/2020 do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, publicado no D.O.U nº 49
de 12/03/2020, torna público o cancelamento do processo seletivo e seu respectivo
resultado para a área de Matemática, do Departamento de Ciências Exatas de Volta
Redonda (VCE), conforme Decisão do Chefe do VCE, em virtude do cancelamento da vaga
pela Pandemia de Covid-19.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 150182

Número do Contrato: 7/2015.
Nº Processo: 23069153630202049.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -
.CNPJ Contratado: 02405459000109. Contratado : AT ELEVADORES LTDA -
.Objeto: Prorrogação em caráter excepcional por mais 06 (seis) meses, e o
Reajuste do valor do Contrato conforme (INPC-IBGE), em 3,312310 %.
Fundamento Legal: Art. 57, §§ 2 e 4, Art. 55, III e Art. 65, § 8º. Vigência:
29/04/2020 a 29/10/2020. Valor Total: R$325.639,14. Fonte: 8100000000 -
2020NE800033. Data de Assinatura: 29/04/2020.

(SICON - 19/06/2020)

Publicação 4° Aditivo ao Contrato n° 07/2015 (0205201)         SEI 23069.153630/2020-49 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
r
Realce

r
Realce

r
Realce

	TERMO ADITIVO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DCONT/CCON 0199204
	Publicação 4° Aditivo ao Contrato n° 07/2015 (0205201)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-22T05:29:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial